
86  diário oficial Nº 34.734 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 995 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/993585
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ESPAÇO 
FOLCLÓRICO CULTURAL”, referente à IN 448/2021 - FCP, Fiscal Titular, 
o servidor HUGO BISPO DOS SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 
57201059/1 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: 
DIC, e como Fiscal Substituto o servidor ANGELO SERGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº : 57198595/2 Cargo: Técnico de Gestão Cultural, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 715721

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 945 – CGP/DAF/FCP DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo nº 2021/960942 de 31/08/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor JOÃO DA 
MATTA CALANDRINI DE AZEVEDO MIRANDA, matrícula nº32832/1, ocu-
pante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado (a) no (a) COORDENADO-
RIA DE APOIO OPERACIONAL - DAF, a gozar no período de  03/11/2021 á 
31/01/2022, correspondente ao triênio de 01/06/2003 à 31/05/2006 – 60 
dias e 01/06/2006 a 31/05/2009 – 30 dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 715903

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 448/2021
PAE: 2021/993585
Objeto: PROJETO “ESPAÇO FOLCLÓRICO CULTURAL”, no qual o artista: 
BANDA ACENA, BANDA CAMAROTE VIP, BANDA FRUTA QUENTE, BANDA 
NEW WAVE, BANDA PEGADA DO AXÉ, BANDA XEIRO VERDE, JOTAPÊ, VI-
NICIUS HONORATO, DHIANA LIMA, LENNE BANDEIRA, PAULA RUFINO, CIA 
DE CULTURA REGIONAL AYRAKYRA, CORAL COMBEL, GRUPO PARANANIN, 
GRUPO ARACUÃ, GRUPO VAIANGÁ se apresentará em formato digital – 
LIVE e gravações de vídeos de 22/10/2021, das 09h às 00h, no Município 
de Ananindeua – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 606/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8421; Plano Inter-
no: 21DF4049201; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTO, de nome fantasia TA-
LENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 13/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 448/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 448/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 13/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 715720

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 984 - CGP/FCP DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2021/1025577-GCLL, datado de 01/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá participar da 45ª Mostra Internacional de Cinema 
– São Paulo INT’L – Film Festival, que ocorrerá na cidade de São Paulo/SP, 
no período de 21 de outubro à 03 de novembro de 2021.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MAURICIO DIAS DA SILVA 57194586/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 20 à 27/10/2021 7 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 715907
PORTARIA Nº 993 - CGP/FCP DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2021/1101336-DLI, datado de 01/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colabora-
dores eventuais abaixo mencionados, que irão participar na qualidade de 
gestores do Forum de Gestores Municipais que compõe a programação do 
Circuito das Artes no município de São Miguel do Guamá/PA, no período de 
05 à 08 de outubro de 2021.

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA
ANTONIA GIZELLE DA SILVA 671.623.982-00 COLABORADOR EVENTUAL 06 à 07/10/2021 1 ½

ANTONIA JOSELIA DOS REIS SILVA 969.450.363-91 COLABORADOR EVENTUAL 04 à 06/10/2021 2 ½
ARTHUR DA SILVA CORREIA 015.413.292-60 COLABORADOR EVENTUAL 06 à 08/10/2021 2 ½

CARLOS EDUARDO COSTA XAVIER 000.493.112-20 COLABORADOR EVENTUAL 05 à 07/10/2021 2 ½
CLAUDEI MADALENA DE SOUZA 770.919.302-15 COLABORADOR EVENTUAL 05 à 06/10/2021 1 ½

DEBORA LUCIA SANTANA OLIVEIRA 559.290.792-34 COLABORADOR EVENTUAL 06/10/2021 ½
DEIZE BRITO PINTO 922.689.002-15 COLABORADOR EVENTUAL 05 à 06/10/2021 1 ½

EDSON MAURO PEREIRA DE OLIVEIRA 423.031.092-72 COLABORADOR EVENTUAL 05 à 07/10/2021 2 ½
JEANE AKIKO BATISTA 788.651.312-68 COLABORADOR EVENTUAL 05 à 07/10/2021 2 ½

JOSÉ MARIA JUNIOR MESQUITA SOUZA 397.781.852-04 COLABORADOR EVENTUAL 05 à 06/10/2021 1 ½
LUIZ FERNANDO DA COSTA ALBUQUERQUE 031.859.772-11 COLABORADOR EVENTUAL 06/10/2021 ½

MARIANA VIEIRA DA SILVA 303.241.652-34 COLABORADOR EVENTUAL 06/10/2021 ½
PEDRO ROGERIO TEIXEIRA FARIAS 720.234.902-78 COLABORADOR EVENTUAL 05 à 07/10/2021 2 ½

ROSA MARIA PERES LIMA 269.390.102-20 COLABORADOR EVENTUAL 06 à 07/10/2021 1 ½
WALMIR RAMOS LIMA 864.242.542-34 COLABORADOR EVENTUAL 06/10/2021 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 715936

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 716 de 08 de Outubro de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Designar a servidora GESSIK SOARES GURJÃO MELLO, Matrícula funcional- 
5952002/2, ocupante de Assessora de Comunicação II, a responder pela 
Coordenadoria de Recursos Humanos, durante o período compreendido de 
11/10/2021 a 25/10/2021, em decorrência as férias do titular ELCIMARA 
MAGALHÃES LIMA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 715896

ERRATA
.

PORTARIA N.°692/2021 – SECOM, 04 de outubro de 2021, Publica-
da no DOE n° 34.730 de 08 de outubro de 2021.
Onde se lê: Proc. nº 2021/1094260/SECOM.
Leia-se: Proc. nº 2021/1101569/SECOM.


